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بازار سرمایه

اخباربانک

5 ِ ، بیمه و بورس بانکََ

بانک مرکزی و آزمون سخت اعتماد
بانک مرکزی می گویــد تاخیر در عملکرد یــک صادرکننده در 
تحویل به موقع ارز منجر به نارضایتی در ســامانه نیما شده؛ اما 
موضوع هر چه که باشد، این درجه اعتماد معامله گران است که 

نگران کننده شده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، یک داستان تکراری دوباره در سامانه 
نیما جریان ساز شد. دیروز برخی از معامله گران بازار ارز که بستر 
معامله ارز مورد نیاز خود را ســامانه نیما قرار داده بودند، مقابل 
بانک مرکزی جمع شدند تا به عملکرد برخی صادرکنندگانی که 
در ســامانه نیما حضور دارند اما به تعهدات خود برای تحویل ارز 
عمل نکرده اند، گلایه کنند. چرا که از نگاه آنها، سامانه نیما که از 
سوی حاکمیت بعنوان بستری برای تبادل ارز میان صادرکنندگان 
و واردکنندگان ایجاد شده اســت، نباید اجازه کلاهبرداری را به 

هیچیک از بازیگران سامانه بدهد.
نوسانات ارزی ســال ۹۷ بود که پای ســامانه نیما را به اقتصاد و 
سیاست های ارزی کشور باز کرد؛ همان روزهایی که شیشه های 
ساختمان لاجوردی بانک مرکزی در خیابان میرداماد، دورنمایی 
از روزهای غبارآلود و پاک هوای تهران می داد. آن موقع، بستری 
برای معاملات ارز در اقتصاد ایران رونمایی شد و بستری را برای 
ثبت و ضبط ورودی ها و خروجی های ارزی کشور ایجاد کرد و اگر 
از حق نگذریم در بســیاری از مقاطع، این سامانه عملکرد بسیار 

خوبی از خود به جای گذاشته است.
حداقــل عملکردی کــه در این ســال ها بــرای ســامانه نیما 
می توان متصور بود، ایجاد بســتری برای ثبت درآمدهای ارزی 
صادرکنندگانی بود که کالایی غیر از نفت خام صادر می کردند. 
مســئولان اذعان داشــتند که وقتی از میزان اتکا بــه ارزهای 
غیرنفتی برای اداره کشور ســخن به میان می آید، منبع آماری 
مطمئنی برای اطلاع از میزان ارز موجود در دست صادرکنندگان 
وجود ندارد و در مقابل، اگر قرار بود که ارزی غیر از ارزهای نفتی 
به واردات تخصیص یابد، محل تأمین آن مشــخص نیســت. اما 
سامانه نیما این چالش مهم را برطرف کرد و بستری ایجاد شد که 
صادرکنندگان اقلام غیرنفتی بتوانند ارز حاصل از صادرات خود را 

در اختیار واردکنندگان رسمی کشور قرار دهند.
این سامانه اکنون معیاری مشخص و کاملًا شفاف برای اطلاع از 
میزان ورود ارزهای وارداتی به کشــور از محل صادرات غیرنفتی 
و ارزهای خارج شده از کشور برای واردات کالاها شده است؛ اما 
اشکالاتی هم دارد که اگرچه مشخص نیســت که آیا از یکسال 
گذشته تاکنون برطرف شده است یا خیر، اما بدلیل تخلف چند 
صادرکننده و صراف، نگرانی هایی را برای بازیگران سامانه ایجاد 

کرده است.
موضوع تجمع دیروز مقابل بانک مرکزی به یک شبه کلاهبرداری 
در این ســامانه برمی گردد و مربوط به رفتار برخی صرافی ها یا 
صادرکنندگان است که منجر به بی اعتمادی واردکنندگان شده 
است؛ در واقع، واردکنندگان برای تأمین ارز مورد نیاز خود باید 
در سامانه نیما با وســاطت یک صراف )که خود واردکننده آن را 
انتخاب می کند( از یک صادرکننده )که این را هم خود واردکننده 
انتخاب می کند( اقدام به ثبت سفارش برای خرید ارز کند. به این 
صورت که ابتدا در سامانه، یکی از صادرکنندگانی که ارز عرضه 
کرده است را انتخاب می کند و پس از تأیید و توافق با صادرکننده، 

یک صراف برای انتقال وجه انتخاب می کند.
در واقع هر کس نرخ مناســب تری را به واردکننده برای فروش 
ارز پیشنهاد دهد، به طور قطع موفق خواهد بود که نظر خریدار 
ارز از این ســامانه را جلب کرده و از آنجا که بسیار از خریداران و 
فروشندگان ارز صادراتی، ســامانه نیما را یک سامانه حاکمیتی 
می دانند، واریز معادل ریالی ارز مورد درخواســت را با وسواس 
کمتــری انجام می دهند؛ چراکــه معتقدند که نیما ســامانه ای 
متعلق به بانک مرکزی است و قطعاً نظارت های کافی بر آن انجام 
خواهد شد. موضوعی که تخلف برخی صرافان و صادرکنندگان، 

مشکلاتی را برای واردکنندگان ایجاد کرده است.
موضوع از آن قرار است که برخی واردکنندگان علیرغم واریز وجه 
به حساب صرافی )به استناد معامله ای که در نیما ثبت شده است( 
برای خریــد ارز صادرکننده، مدتهای زیــادی را در انتظار برای 
دریافت ارز خود مانده اند و ارز مذکور بدست واردکننده نرسیده 
اســت چرا که یا صراف یا صادرکننده، به دلایلــی )اعم از قصد 
کلاهبرداری یا بروز مشکلات مرســوم در فرایندها( نتوانسته اند 
یا نخواســته اند به تعهد خود در قبال واردکننده عمل کنند. در 
حالی که معادل ریالی آن به حســاب صراف یا صادر کننده واریز 
شــده اســت. حالا واردکنندگان می گویند چون این معامله در 
بستر ســامانه نیما انجام شده اســت، بانک مرکزی در قبال این 
کلاهبرداری یا خلف وعده، مســئول اســت و باید پاســخگوی 

خسارت واردکننده باشد.
تجمع کنندگان دیروز مقابل بانک مرکزی که تعدادشــان کمتر 
از ۵۰ نفر بود، خواستار نظارت بانک مرکزی بر روند تخصیص ارز 

نیمایی به واردکنندگان بودند.
یکی از افــراد حاضر در این جمع گفت: مــا نماینده حدود ۷۰۰ 
واردکننده ای هستیم که در میان آنها ۴۰۰ نفر تولیدکننده قرار 

دارند.
وی مبلغ واریزی در ســامانه نیما از سوی واردکنندگان را حدود 
۴ هزار میلیارد تومان اعلام کرد و گفت: بیش از شــش ماه است 
که این اتفاق برای تولیدکنندگان رخ داده و این در حالی اســت 
که تولید محصول آنها به واردات مواد اولیه وابسته است، ولی نه 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و نه بانک مرکزی پاسخگوی این 

اتفاق نیستند./مهر

سرمایه بانک رفاه کارگران افزایش یافت
در راستای توسعه و گســترش خدمات بانکی به 
مجموعه معزز مشــتریان، مســتمری بگیران و 
حوزه سلامت، سرمایه بانک رفاه کارگران افزایش 
یافت. به گزارش اقتصادســرآمد، با موافقت مقام 
عالی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، مدیریت 
سازمان تامین اجتماعی و تلاش و پیگیری های 
به عمل آمده از سوی مدیرعامل و اعضای هیات 
مدیره این بانک، بیســت و پنجم خرداد ماه سال 
جاری و با اســتناد به مصوبه مجمــع بانک رفاه 
کارگران مبلــغ ۵۰ هزارمیلیارد ریــال به عنوان 
بخشی از افزایش سرمایه این بانک توسط سازمان 
تامین اجتماعی، تامین و در حســاب های بانک 
رفاه کارســازی شد. گفتنی اســت، کل سرمایه 
پایه بانک رفاه از ابتدای تاسیس تاکنون ۴۰ هزار 

میلیارد ریال بوده است.

حمایت از کالای ایرانی در بسته سیاست 
اعتباری بانک ملی 

بانک ملی ایران حمایت از کارفرمایان و کارگران 
شاغل در حوزه تولید داخل و رونق بازار کسب و 
کار را یکی از محوری ترین سیاست های خود قرار 
داده و بیش از یک هزار فقره تســهیلات فروش 
اقســاطی خرید کالا پرداخت کــرد. به گزارش 
اقتصادســرآمد، ایــن بانک از ابتدای امســال تا 
پایان اردیبهشــت ماه بالغ بر یک هزار و ۷۳ فقره 
تسهیلات فروش اقساطی خرید کالای داخلی به 
ارزش ۱۶۶ میلیارد ریال تخصیص داده اســت.
بانک ملی ایران در سال ۹۸ نیز هفت هزار و ۵۴۵ 
میلیارد ریال از تســهیلات پرداختی خود را در 
بخش تسهیلات فروش اقســاطی خرید کالای 
داخلی اعطا کرده که این تســهیلات در ۵۴ هزار 
و ۲۲۵ فقره تخصیص یافته اســت.همچنین در 
ســال ۹۷ نیز بانک ملی ایران تعــداد ۸۲ هزار و 
۲۰ فقره تسهیلات فروش اقساطی خرید کالای 
داخلی به ارزش هشت هزار و ۶۰۲ میلیارد ریال 
پرداخت کرده اســت. بانک ملی ایران همچنین 
تعداد ۲۶ هزار و ۸۹۹ فقره تسهیلات نیز به صورت 
فروش اقساطی، جعاله و مرابحه برای رفع نیازهای 
ضروری خانوار پرداخت کرده است که ارزش این 
تسهیلات به ۹ هزار و ۷۱۸ میلیارد ریال می رسد.

آغاز دوره معاملاتی قرارداد اختیار معامله 
بانک پارسیان و صادرات

بورس اوراق بهادار تهران با صــدور اطلاعیه ای 
اعلام کرد: دوره معاملاتــی قراردادهای اختیار 
معامله خرید و فروش ســهام بانک پارســیان  و 
بانک صادرات آغاز شد. به گزارش اقتصادسرآمد، 
بورس اوراق بهادار تهران با انتشار اطلاعیه ای از 
آغاز دوره معاملاتی قراردادهــای اختیار معامله 
خرید و فروش سهام بانک پارسیان  )وپارس( برای 
سررســید مهرمــاه ۹۹ و دوره معاملاتی قرارداد 
های اختیار معامله خرید و فروش ســهام بانک 
صادرات ایران )وبصادر( برای سررســید آبان  ماه 
۹۹ در بازار مشتقه خبر داد.بر اساس این گزارش، 
در این اطلاعیه آمده اســت کــه دوره معاملاتی 
قراردادهای اختیــار معامله خریــد و فروش بر 
روی سهام بانک پارســیان  )وپارس( در سررسید 
مهرمــاه ۹۹ و دوره معاملاتی قراردادهای اختیار 
معامله خرید و فروش بر روی سهام بانک صادرات 
ایران )وبصادر( در سررسید آبان ماه ۹۹، از امروز 
دوشنبه ۲۶ خرداد ماه ۹۹ در بازار مشتقه بورس 

اوراق بهادار تهران آغاز می شود.

 بانک پارسیان افزایش سرمایه
 31 درصدی می دهد

بانک پارســیان با انتشــار اطلاعیه ای از افزایش 
ســرمایه ۳۱ درصــدی خبــر داد. بــه گزارش 
اقتصادســرآمد، با صدور اطلاعیه ای در سامانه 
کــدال جزییات پیشــنهاد هیات مدیــره بانک 
پارسیان به مجمع عمومی فوق العاده در خصوص 
افزایش سرمایه منتشر شد.بر اساس این گزارش 
شــفاف ســازی، با توجه به ماده ۳ دستورالعمل 
مراحل زمانی افزایش سرمایه شرکت های ثبت 
شده نزد ســازمان بورس و اوراق بهادار »مصوب 
۱۷ مهر مــاه ۹۵ هیات مدیره ســازمان بورس و 
اوراق بهــادار و اوراق بهادار« گــزارش توجیهی 
هیات مدیره به منظور پیشــنهادافزایش سرمایه 
از مبلــغ ۱۵۶.۳۴۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریــال به 
مبلــغ ۲۰۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال از محل 
مطالبات حال شده سهامداران و آورده نقدی به 
منظور بهبود نسبت های نظارتی که در تاریخ ۲۵ 
خردادماه ۹۹ به تصویب هیات مدیره رســیده و 
برای اظهارنظر به حسابرس و بازرس قانونی ارسال 

شده، ارائه می شود.

ایران خواستار مقاومت IMF برابر فشار آمریکا شد
بلومبرگ با بازتاب اظهارات رییس جمهوری ایران نوشت: ایران در بحبوحه طغیان مجدد ویروس کرونا، از صندوق بین المللی پول خواست تا با مخالفت 
برابر خواسته آمریکا، با وام ۵ میلیارد دلاری این کشــور موافقت کند. به گزارش اقتصادسرآمد، حسن روحانی، رییس جمهوری ایران گفته که واشنگتن 
همچنان برابر درخواست وام ایران ایستاده است. روحانی در بیانیه ای تلویزیونی گفت: امیدواریم صندوق بین المللی پول زیر فشار آمریکا قرار نگرفته و به 
تعهداتش به تمامی کشورها پایبند باشد.ایران بالاترین آمار مرگ و میر روزانه ناشی از کووید-۱۹ را از ۱۳ آوریل تاکنون گزارش کرد. براساس اعلام وزارت 

بهداشت ایران، تا به امروز ۱۸۷ هزار و ۴۲۷ نفردر این کشور به کرونا آلوده شده و ۸ هزار و ۸۳۷ تن جان خود را از دست داده اند.

گروه بانک و بیمه- طبق اطلاعات 
منتشر شده از بانک مرکزی درباره 
آمارهای اقتصادی اســفند ســال گذشــته، 
نقدینگی در این زمان معادل ۳۱ درصد افزایش 
یافته و به بیــش از ۲۴۰۰ هزار میلیارد تومان 
رسیده است.بانک مرکزی گزیده ای از آمارهای 
اقتصادی در سال گذشــته را منتشر کرده که 
طبق اطلاعات موجود در بخش پولی و بانکی، 
میزان نقدینگی در اســفند گذشــته بیش از 
۲۴۰۰ هزار میلیارد تومان است که با رشد ۳۱ 
درصدی مواجه شده است. علاوه براین، سهم 
پول از این میزان نقدینگی ۴۲۷ هزار میلیارد 
تومان و ســهم شــبه پول از میزان نقدینگی 
در اسفند سال گذشــته معادل ۲۰۴۴۸ هزار 
میلیارد تومان بوده که به ترتیب نسبت به سال 

قبلش ۴۹.۸ و ۲۸ درصد افزایش یافته است.
به گزارش اقتصادســرآمد، همچنین، میزان 
دارایی های خارجی سیستم بانکی در اسفند 
سال گذشته معادل ۱۱۶۸۶ هزار میلیارد ریال 
بوده که نسبت به اسفند ســال ۹۷ به میزان 
۲۷.۴ درصد با رشــد مواجه شده است.بدهی 
بخش دولتی نیز ۴۰۰۶.۷ هزار میلیارد ریال و 
بدهی دولت و شرکت ها و موسسات دولتی به 
ترتیب ۳۶۲۲.۷ هزار میلیارد ریال و ۳۸۴ هزار 
میلیارد ریال بوده که هر یک از آنها به تریبب در 
اسفند سال گذشته ۲۰، ۱۹ و ۳۵ درصد نسبت 

به سال ۱۳۹۷ رشد داشته اند.
در ایــن خصوص، اســتاد اقتصاد دانشــگاه 
خوارزمی اظهار داشــت: ماحصل این رشــد 
شتابان بازار ســرمایه که دولت نیز مشوق آن 
بود ایجاد تلاطم در چهار بازار ارز، طلا، خودرو و 

مسکن بود. بنابراین تصور دولتمردان ما مبنی 
بر اینکه اگر نقدینگی به ســمت بازار سرمایه 
حرکت کند مانــع ورود نقدینگی به بازارهای 
موازی دیگر می شود، اشتباه بود. غافل از اینکه 
روند حرکتی این بازارها هماهنگ با یکدیگر 
اســت به طوری که وقتی بازار سرمایه رشد 
بی ســابقه دارد تاثیرات آن بر چهار بازار دیگر 

نیز سرریز می شود.
وحید شقاقی شهری در مورد دلیل نوسانات 
اخیر بازار ارز گفت: البته این نوســانات تنها 
مختص بازار ارز نبوده و در اکثر بازارهای کشور 
شاهد آن بوده ایم اما ریشه اصلی این رخدادها 
در حجم نقدینگی است و در سال گذشته نیز 
رشــد ۲۸ درصدی داشــت که این نقدینگی 
در همه بازارها جریــان می یابد و آنها را به هم 

می ریزد. البته در ماه های اخیر شاهد حوادثی 
بودیم که این مســئله را تشــدید کرد مثلًا از 
بهمن و اســفندماه تحریم های امریکا تشدید 
شــد و معطوف به اجزای صــادرات غیرنفتی 
با محوریت پتروشیمی شــد که بخش اعظم 
صادرات غیرنفتی ما را تشکیل می دهد و این 

شرایط را برای کشور ما سخت تر کرده است.
وی ادامه داد: موضوع دیگــر مربوط به بحث 
بیماری کرونا است که با شــیوع آن صادرات 
غیرنفتی ما در این مدت نزدیک به ۳۰ درصد 
افت کرده و این باعث ایجاد کســری در تراز 
تجاری و ارزی کشور شــده است. همچنین 
تعطیلی بازارهای دارایی به دلیل بیماری کرونا 
موجب شد که نقدینگی بیشتری به سمت بازار 
ســرمایه حرکت کند به طوری که در برخی 

روزها شــاهد ورود تقریباً ســه هزار میلیارد 
تومان به بازار سرمایه بودیم و این باعث شد تا 
شاخص کل در سه ماه رشد ۵۰۰ هزار واحدی 

را تجربه کند.
استاد اقتصاد دانشگاه خوارزمی تصریح کرد: 
ماحصل این رشد شتابان بازار سرمایه که دولت 
نیز مشــوق آن بود ایجاد تلاطم در چهار بازار 
ارز، طلا، خودرو و مســکن بود. بنابراین تصور 
دولتمردان ما مبنی بر اینکه اگر نقدینگی به 
ســمت بازار ســرمایه حرکت کند مانع ورود 
نقدینگی به بازارهای موازی دیگر می شــود، 
اشــتباه بود. غافل از اینکه روند حرکتی این 
بازارها هماهنگ با یکدیگر است به طوری که 
وقتی بازار سرمایه رشد بی سابقه دارد تاثیرات 

آن بر چهار بازار دیگر نیز سرریز می شود.
وی افزود: به عبارت دیگر امکان ندارد که یک 
بازار دارایی دچار تحول شود و بازارهای دیگر 
تغییری نکند. اگر بازاری مانند بازار ســرمایه 
رشد غیرمنطقی داشته باشد پس از یک وقفه 
زمانی در بازارهای دیگر تاثیرات خود را نشان 

خواهد داد.
این اقتصاددان خاطرنشان کرد: البته بیماری 
کرونا موجب انســداد مرزهای کشور شد که 
فشار شدیدی به تراز ارزی کشور با وارد کرد. 
بنابراین اگــر مرزها به روال عــادی بازگردد، 
صادرات غیرنفتی کشــور دوباره رشــد کند، 
بتوانیم صادرات نفت را هم داشــته باشــیم و 
رشد نقدینگی برای سه ماهه دوم کنترل کنیم 
می توان انتظار داشــت که قیمت دلار فراتر از 
۱۸ هزار تومان نرود اما اگر به همین روال باشد 

احتمالا قیمت آن بالاتر از این نیز برود.

گزارش »اقتصادسرآمد« از دلایل اشتباه ورود نقدینگی به بازار سرمایه  

تب و لرز بورس

طبق اعــلام بانک 
بدهــی  مرکــزی 
بانک ها به ایــن بانک معادل 
۱۹.۸ درصد کاهش یافته اما 
بدهی دولت به بانک مرکزی 
۴.۴ درصد افزایش یافته است.

به گــزارش اقتصادســرآمد، 
بررســی گزیــده  آمارهــای 
اقتصادی منتشر شده از سوی 
بانک مرکزی نشان می دهد که 
میزان بدهی بانک ها به بانک 
مرکزی در اسفند سال گذشته 
که معــادل ۱۱۰ هزار و ۷۰۰ 
میلیارد تومان بوده نسبت به 
ســال ۱۳۹۷ که معادل ۱۳۸ 

هزار و ۱۰۰میلیارد تومان بوده، ۱۹.۸ درصد کاهش یافته است.
درحالیکه طبق این گزارش، میزان بدهی دولت به بانک مرکزی در اسفند پارسال معادل 
۱۰۰ هزار میلیارد تومان بوده که در مقایســه با ســال قبلش معادل ۴.۴ درصد افزایش 

داشته است.
گفتنی اســت که طبق اعلام بانک مرکزی، میزان بدهی دولت به بانک مرکزی در سال 

۱۳۹۷ معادل ۹۵ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان بوده است .
مجموع بدهی  بخش دولت به سیســتم بانکی تا پایان ســال ۹۷ بــا افزایش بیش از ۲۸ 
درصدی به ۳۳۲ هزار میلیارد تومان رســیده اســت. بدهی دولت به بانک ها رو به رشد 
حرکت می کند. این در حالی اســت که طبق آخرین آمار بانک مرکزی از وضعیت دارایی 
و بدهی سیستم بانکی در پایان سال ۱۳۹۷، مجموع بدهی های بخش دولتی به سیستم 
بانکی به ۳۳۲ هزار میلیارد تومان رسیده که در مقایسه با پایان سال ۱۳۹۶ معادل ۲۸.۶ 

درصد افزایش دارد.
از مجموع بدهی بخش دولتی به سیســتم بانکی حدود ۳۰۴ هزار میلیارد تومان مربوط 
به خود دولت است که رشد ۳۲.۶ درصدی داشته و ۲۸ هزار میلیارد دیگر به شرکت ها و 

مؤسسات دولتی اختصاص دارد که البته حدود ۲.۷ درصد از آن کم شده است.
بدهی بخش دولتی در پایان سال ۱۳۹۶ معادل ۲۵۸ هزار میلیارد تومان بود که با رشد ۷۴ 

هزار میلیارد تومانی در سال گذشته همراه شده است.
براساس گزارش بانک مرکزی میزان بدهی های خارجی کشور در پایان اسفند پارسال با 

کاهش مواجه شده و به رقم ۹ میلیارد و ۳۱ میلیون دلار رسیده است.
طبق جدیدترین گزارش بانک مرکزی در پایان اسفند ۱۳۹۸ میزان بدهی خارجی کشور 
به میزان ۹ میلیارد و ۳۱ میلیون دلار رسیده که نســبت به ماه های گذشته در این بازده 

زمانی کاهش یافته است.
علاوه بر این، میزان بدهی های کوتاه مدت کشور حدود ۱.۵ میلیارد دلار و بدهی های بلند 

مدت ایران نیز ۷.۴ میلیارد دلار اعلام شده است.
طبق این گزارش، معادل یورویی بدهی خارجی ایران حدود ۸.۱ میلیارد یورو اســت که 
شش میلیارد و ۷۹۳ میلیون یورو از این میزان، حجم بدهی های میان  مدت و بلندمدت 

بوده و یک میلیارد و ۳۹۵ میلیون یورو حجم بدهی های کوتاه  مدت است.

عمدتــا  دنیــا  در 
ســازمان های ملی 
آمار مرجع رسمی اعلام آمار 
نرخ رشد اقتصادی هستند و 
براســاس ماده ۳ قانون مرکز 
آمار ایران،  تولید آمار رشــد 
اقتصادی و تورم جزو وظایف 
مرکز آمار است از این رو عمدتا 
آمارهای اعلام شــده از سوی 
مرکز آمار مبنای  محاســبات 

نهادهای بین المللی است. 
به گزارش اقتصادســرآمد به 
نقل از ایلنا، رییس مرکز آمار 
ایران اظهار داشــت: در دنیا 
عمدتا سازمان های ملی آمار 

مرجع رسمی اعلام آمار نرخ رشد اقتصادی هستند و براساس ماده ۳ قانون مرکز آمار ایران، 
تولید آمار رشد اقتصادی و تورم جزو وظایف مرکز آمار است از این رو عمدتا آمارهای اعلام 

شده از سوی مرکز آمار مبنای محاسبات نهادهای بین المللی است.
جواد حسین زاده  درباره اختلاف اعداد اعلام شــده از نرخ رشد اقتصادی بدون نفت سال 
۹۸ از سوی بانک مرکزی )مثبت ۱.۱ درصد( و مرکز آمار )منفی ۰.۶ درصد( اظهار داشت:  
مرجع رسمی تولید و اعلام آمار، مرکز آمار ایران اســت و مرکز آمار هم براساس وظایف 

قانونی و با توجه به داده های متقن، آمار را استخراج می کند.
وی با بیان اینکه بانک مرکزی به همراه اعلام این آمار جزییاتی از آن اعلام نکرده اســت، 
ادامه داد: مرکز آمار با زیربخش های کامل عدد منفی ۶ دهم را برای نرخ رشــد اقتصادی 
بدون نفت در سال گذشته اعلام کرده است و سری زمانی از سال ۱۳۴۰ تا سال ۱۳۹۸ را 

به صورت کامل منتشر کرده ایم.
رییس مرکز آمار ایران با اشاره به دلیل تفاوت این دو عدد اعلام شده از نرخ رشد اقتصادی 
بدون نفت، گفت: تفاوت عمده این دو عدد اعلام شده، در بخش کشاورزی دیده می شود. 
نرخی که مرکز آمار از نرخ رشد بخش کشاورزی اعلام کرده، مثبت ۳ درصد است اما بانک 

مرکزی این عدد را مثبت ۸.۸ درصد اعلام کرده است.
حسین زاده افزود: همچنین در بخش صنعت نرخ رشدی که مرکز آمار ارایه داده، کمتر از 

عدد اعلام شده از سوی بانک مرکزی است.
وی در پاسخ به این سوال که چرا منبع آمار برای دو نهاد بانک مرکزی و مرکز آمار متفاوت 
است، اظهار داشت: تولید آمار در این بخش ها مرجع واحد ندارد. مرکز آمار ایران براساس 
طرح آمارگیری که قدمت ۵۰ ساله دارد، این اعداد را استخراج می کند. البته از آمارهای 
وزارت جهاد کشاورزی هم مورد اســتفاده قرار می گیرد اما نمی دانم بانک مرکزی از چه 

آماری استفاده کرده است.
رییس مرکز آمار ایران درباره اینکه کدام یک از این آمارها برای سازمان ها و نهادهای بین 
المللی مانند بانک جهانی یا صندوق بین المللی پول مبنا قرار می گیرد، گفت: در دنیا عمدتا 
سازمان های ملی آمار مرجع رسمی اعلام آمار نرخ رشد اقتصادی هستند و براساس ماده ۳ 
قانون مرکز آمار ایران، تولید آمار رشد اقتصادی و تورم جزو وظایف مرکز آمار است از این رو 
عمدتا آمارهای اعلام شده از سوی مرکز آمار مبنای محاسبات نهادهای بین المللی است.

 بدهی بانک ها به بانک مرکزی کم شد
 بدهی دولت زیاد

داده های مرکز آمار برمبنای محاسبات 
نهادهای بین المللی است


